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Sagstema

Thisted Kommunes venskabsbyaftale med Skien i Norge, Uddevalla i Sverige, Loimaa i Finland og Mosfellsbær på Island
ophører i 2026, og der skal træffes beslutning om indgåelse af ny aftale.

Redegørelse

Thisted Kommune har siden 1939 indgået i et nordisk venskabsbysamarbejde. Det aktuelle samarbejde omfatter 4
nordiske byer: Skien i Norge, Uddevalla i Sverige, Loimaa i Finland og Mosfellsbær på Island.

Formålet med venskabsbyaftalen er at videreudvikle et godt og tæt samarbejde mellem de nordiske venskabsbyer. Af
strategier kan nævnes:

Udveksling af information og erfaringer
Skabe personlige kontakter mellem unge på tværs af landegrænser
Opfordre kommunens virksomheder og institutioner til besøg i venskabsbyerne
Fremme kulturel udveksling
Samarbejde med Foreningen Norden.

Beskrevne handlinger:

Afholde en konference hvert andet år.
Organisere ungdomslejr i forbindelse med konferencen.
Facilitere møder for Foreningen Norden ved venskabsbykonferencen.
Underskrift aftale hvert 4. år

Organisering:

Afholdelse af konference hvert andet år.
Afholdelse af arbejdsmøder hvert andet år, hvor den forestående konference planlægges.
Deltagelse i konferencen besluttes af hver enkelt by. Politisk og administrativ ledelse skal være repræsenteret.
Hver by udpeger en venskabsbysekretær, som koordinerer arbejdet i egen by og fungerer som kontaktperson for de
øvrige venskabsbyer. Sekretærerne mødes mindst én gang om året. 

Ifølge gældende aftale er det Thisted, som er vært ved konferencen i 2026, hvor en ny venskabsbyaftale skal underskrives.
Aftalen er vedhæftet som bilag.

Ifølge gældende aftale er det Thisted, som er vært ved konferencen i 2026, hvor en ny venskabsbyaftale skal underskrives.
Aftalen er vedhæftet som bilag.

Konferencen i Thisted er aftalt fra den 17. - 20. august 2026, og der er tænkt følgende i forhold til et program:

Deltagerantal forventes at være mellem 40-70 konferencedeltagere + 15-25 ungdomslejrdeltagere.
Brug af Hotel Limfjorden som konferencehotel.
Hovedtema "Fælles om ungelivet", et projekt i samarbejde med Sundhedsstyrelsen, som deltager på konferencen.
Limfjordsteatret faciliterer teaterprojekt med de unge deltagere, som viser forestilling for øvrige
konferencedeltagere.
Besøg på SMK Thy med rundvisning, foredrag, koncert af lokal kunstner.
Byvandring med besøg på Madværkstedet.
Festaften med underskrift af ny aftale.

Ifølge den gældende aftale afholder hver enkelt by egne omkostninger for rejse, kost og logi. Thisted Kommune afholder
alle programsatte aktiviteter og måltider under selve konferencen for op mod 10 deltagere fra hver by. For ungdomslejren
er antallet 4-8 deltagere fra hver by.

Politikker, Strategier og Planer

Intet at bemærke.



Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten og anden relevant lovgivning.
Venskabsbyaftalen 2022-2026.

Økonomiske konsekvenser

Der er i 2026 et budget på 167.000 kr. til venskabsbysamarbejdet. Dertil kommer forventet overførsel fra 2025 på 0,4 mio.
kr. (mindreforbrug fra tidligere år). 

Budgettet skal dække udgifterne i forbindelse med deltagelse i de årlige sekretærmøder og deltagelse i
venskabsbykonference hvert andet år. Budgettet skal desuden dække ekstra udgifter de år, hvor Thisted Kommune er vært
for konferencen. 

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Økonomiudvalget den 21. januar 2026
Kommunalbestyrelsen den 27. januar 2026

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at det besluttes, om den nye aftale skal tiltrædes.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Økonomiudvalget, den 21. januar 2026, punkt 6:

Indstilles til godkendelse af flertallet, at den nye aftale ikke tiltrædes.

Jan Fink Mejlgaard og Peter Skriver Nielsen stemmer imod.

Fraværende: Mette Kjærulff (V)

Beslutning

Der stemmes om kommunaldirektørens indstilling.

17 stemmer imod:
C (5), I (4), O (1), V (5), Æ (2)

10 stemmer for:
A (7), F (1), Ø (2) 

Den nye aftale tiltrædes ikke.

Bilag

Venskabsbyaftale 2026-2030
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